Căsătoria, considerată o carieră privilegiată a femeii în trecut, îi înlesnea acesteia accesul în societate. Acest subiect era dezbătut în articolele publicate în ziarul Mureșenilor. O statistică a fetelor de măritat din Viena era publicată în „Gazeta Transilvaniei” nr. 229 din 18/30 octombrie 1887. Fetele erau clasificate după vârstă și avere. Cele mai numeroase, 13.000 fete, aveau vârsta între 16 și 21 de ani și erau fără zestre sau cu zestre mai mică de 1.000 fl., iar cele mai puține, 70 fete, cu aceeași vârstă și averea peste 50.000 fl. Fetele peste 28 de ani nu au mai fost numărate, „poate din complezență”, ne spune ziaristul.

O idee ingenioasă de a se mărita fără zestre a avut, în 1881, domnișoara A.R. din Moscova. Aceasta a anunțat o loterie cu 10.000 de numere a câte 10 franci numărul. Pe fața biletelor apărea inscripția: „Domnișoara A.R. în etate de 100.000 fr. se va mărita cu acela care o va câștiga la loterie! Loteria e garantată de guvern”. Un student la Facultatea de Drept ce provenea dintr-o familie înstărită a fost norocosul câștigător, după ce, inițial, fusese declarată câștigătoare o doamnă.⁶

² „Gazeta Transilvaniei”, nr. 123 din 18/30 iulie 1884.

³ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 118 din 29 mai/10 iunie 1892.

⁴ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 38 din 17/29 februarie 1885.

⁵ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 259 din 23 noiembrie/5 decembrie 1891.

⁶ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 98 din 29 august/10 septembrie 1881.

În anul 1889, în „Gazeta Transilvaniei” nr. 95 din 28 aprilie/10 mai, era trecută în revistă vârsta minimă oficială la care se puteau căsători tinerii din Europa.

Cererile de înscriere în învățământul superior ale femeilor necesitau analize temeinice. Însă deschiderea sistemului superior de învățământ era realizată, după 1900 apărând, în cadrul Universității din Viena, femeile profesori universitari.

¹³ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 135 din 16/28 iunie 1890.

¹⁴ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 29 din 8/20 februarie 1894.

¹⁵ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 95 din 30 aprilie/12 mai 1894.

¹⁶ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 218 din 2/14 octombrie 1891.

În ultimul deceniu al secolului al XIX-lea se pare că era la modă ca toate fetele să absolve pedagogia, conform „Gazetei Transilvaniei” nr. 249 din 11/23 noiembrie 1892. Situația din România la acea dată era următoarea: la 30 de locuri la școlile primare de fete aplicaseră 320 de candidate.

Fetele care proveneau din familii aparținând burgheziei române transilvănene au îmbrățișat cariere artistice, muzicale sau au activat în cadrul unor reuniuni de ajutorare a diverselor categorii sociale defavorizate.

Femeile proveneau din toată Rusia, chiar și din Siberia. Aflăm că, din cele 188 fete înscrise, 4 erau măritate și una văduvă. La istorie-filologie erau înscrise 148, iar la fizică-matematică, 40 studente. În

¹⁷ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 172 din 1/13 august 1886.

¹⁸ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 61 din 12 august/31 iulie 1880.

¹⁹ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 43 din 23/11 aprilie 1881.

²⁰ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 104 din 12/24 mai 1887.

²¹ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 11 din 27 ianuarie/8 februarie 1881.

²² „Gazeta Transilvaniei”, nr. 34 din 13/25 februarie 1892.

total, frecventau cursurile 468 studente, 235 în anul II de studiu, 85 în anul III de studiu și 50 în anul IV de studiu.²³

O universitate pentru fete era inaugurată de regina Angliei la 1886. College Royal Holloway fusese ridicat lângă Egham, datorită multimilionarului Thomas Holloway.

În „Gazeta Transilvaniei” își făceau publicitate Institutul Emiliei Humpel (născută Maiorescu), Institutul Mariei Joanelli și Institutul Henriettei Vautier, care a activat în perioada 1854-1899. Internatul de fetițe al Mariei Belu, situat în strada Hirscher nr. 19, etajul I, anunța, în „Gazeta Transilvaniei” nr. 139 din 26 iunie/8 iulie 1893, susținerea examenelor la aritmetică, limba maghiară, igienă, economie, limba română, istorie și geografie, pedagogie, menaj, lucru de mână, țesut. Profesorii erau de la școlile greco-ortodoxe din Brașov (astăzi Colegiul Național „Andrei Șaguna”).

²³ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 264 din 28 noiembrie/10 decembrie 1893.

²⁴ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 147 din 3/15 iulie 1886.

²⁵ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 18 din 26 ianuarie/7 februarie 1888.

²⁶ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 126 din 6/18 iunie 1891.

²⁷ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 10 din 15/27 ianuarie 1893.

²⁸ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 141 din 26 iunie/8 iulie 1891.

Reuniunea Femeilor Române din Brașov înființa, în 1886, un internat de fete ce avea ca scop educarea cât mai reală a fetelor în ceea ce privește cunoștințele necesare unei bune economii de casă. Astfel, fetele învățau: prepararea a diferite feluri de mâncare, spălatul, călcatul și cârpitul albiturilor, cusutul la mașină al albiturilor și al veșmintelor, țesutul de pânză, pânură, postav, de covoare, cultivarea legumelor și regulile igienice. Pentru o elevă, costul școlarizării și pensiunii era de 10 fl. pe lună.²⁹

În același an, ASTRA înființa o școală civilă de fete, cu 4 clase gimnaziale. „Gazeta Transilvaniei” nr. 132 din 13/25 iunie 1889 anunța examenele de sfârșit de an școlar 1888-1889, care începeau în 27 iunie și durau două zile. Materiile studiate erau: religia, limba română, limba maghiară, fizica, igiena, limba germană, limba franceză, geografia, chimia, istoria patriei, aritmetica, economia de casă, muzica instrumentală, declamațiuni și cântări. Anul școlar următor începea la 1 septembrie.

Universitatea din Cluj anunța începerea unui curs de moșit la 12 ianuarie 1890. Cursul dura 5 luni, iar pentru femeile sărace din Ardeal se dădeau stipendii de câte 15 fl. pe lună.³⁰

O listă a femeilor cu studii superioare din România era tipărită în „Gazeta Transilvaniei” nr. 183 din 20 august/1 septembrie 1892. Amintim câteva nume: Ana Conta³¹, Maria Cutzarida Crătunescu³², Hermina Walch³³, Elena Sevastos, Constanța Bursanu, N. Saveanu Constantinescu, Elena Văcărescu, Elisa Mustes, Eleonora Nouru, Anna Ciupagea, Alma Dunca-Schiau, Elena Proca, Sofia Nădejde, Maria C.A.

*Un geniu financiar din sexul frumos* era titlul unei știri ce relata propunerea fiicei unui comerciant, propunere adresată arhiducelui Rudolf, și care urma să asigure Fiscului un venit anual și constant de mai multe milioane. Articolul se încheia cu opinia redactorului vizavi de situație: „În

³⁵ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 82 din 12/24 octombrie 1880.

³⁶ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 135 din 27 noiembrie/9 decembrie 1881.

³⁷ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 109 din 16/28 mai 1892.

³⁸ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 274 din 11/23 decembrie 1885.

³⁹ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 227 din 10/22 octombrie 1889.

⁴⁰ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 8 din 20 ianuarie/1 februarie 1882.

⁴¹ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 217 din 3/15 octombrie 1887.

⁴² „Gazeta Transilvaniei”, nr. 280 din 21 decembrie 1888.

⁴³ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 221 din 3/15 octombrie 1890.

scurt timp se va constata dacă fata care dispune de milioane este o mare capacitate financiară sau o sărmană smintită”⁴⁴.

Ajutor regal cerea, în anul 1889, la București, doamna Ionescu, aleasă primar în Mangalia. Demnitatea oficială conferită de alegători nu îi era confirmată de guvern.⁴⁵

O altă știre ironică apărea în „Gazeta Transilvaniei”, 77 din 5/17 aprilie 1891. Saturarea față de prezența feminină în cele mai diverse domenii era mascată/voalată printr-un atac la cochetăria feminină. Astfel, erau invocate motivele ce dovedeau incapacitatea femeii de a efectua serviciul militar. Primul era că lunar ar fi dorit o uniformă nouă, și al doilea, că nu ar fi niciodată destul de bătrâne pentru a putea fi pensionate.

În schimb, bărbații trebuie să fie ca florile voioase și dulci – dar să nu se lase a fi culese de oricine, să fie ca termometrul – progresând cu timpul cald, dar să nu fie primitor de răceală, să fie ca fluturele – iubitor, dar să nu iubească toate florile, să fie ca Amorul – dar să nu-și cheltuiască săgețile ca el, să fie un altar – de la care femeia să-și ia puterea și curajul.

⁴⁴ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 73 din 2/14 aprilie 1887.

⁴⁵ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 36 din 15/27 februarie 1889.

⁴⁶ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 88 din 20 aprilie/2 mai 1889.

⁴⁷ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 94 din 27 aprilie/9 mai 1891.

⁴⁸ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 132 din 14/26 iunie 1892.

⁴⁹ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 87 din 18/30 aprilie 1885.

⁵⁰ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 99 din 4/16 mai 1885.

Sfaturi legate de găsirea unui amant erau oferite de către redactorul publicației „Newyork Ledger” la cererea a două doamne americane. Cititoarele erau îndemnate să învețe să facă pâine de casă și să fiarbă, să aibă mereu zâmbetul pe față, să se trezească devreme, să aibă un temperament amabil.

Scopul declarat era „egala îndreptățire cu bărbații” și propagarea ideii înființării de astfel de reuniuni în toată lumea. Președinta reuniunii, Clemence Royerné, în cadrul unei adunări din 1891, îndemna membrele să-și ia singure drepturile, nu să le ceară, pentru că nu le vor primi.⁵⁸

⁵¹ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 72 din 9/21 septembrie 1879.

⁵² „Gazeta Transilvaniei”, nr. 248 din 11/23 octombrie 1887.

⁵³ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 226 din 25 noiembrie/7 decembrie 1884.

⁵⁴ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 71 din 16/4 septembrie 1880.

⁵⁵ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 208 din 18/30 septembrie 1890.

⁵⁶ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 171 din 2/14 august 1891.

⁵⁷ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 103 din 8/20 mai 1892.

⁵⁸ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 98 din 2/14 mai 1891.

Cel de al doilea congres feminist, „Congresul francez și internațional al dreptului femeilor”, avea loc în 1889.⁵⁹ În „Gazeta Transilvaniei” nr. 4 din 5/17 ianuarie 1889 era marcată prezența unor românce la acest congres internațional al femeilor, organizat în cadrul Expoziției Universale de la Paris. Trei ani mai târziu, se desfășura la Paris primul „Congres anual al Federației societăților feministe, unită cu Uniunea universală a femeilor”.

Organizarea materială urma să fie rezervată bărbaților, așa cum se obișnuia atunci. Clubul se instala în cartierul Madeleine și se preconizau conferințe, ședințe muzicale, serbări și altele.⁶⁴

O știre din America, prezentată cu umor, era publicată în „Gazeta Transilvaniei”, nr. 156 din 16/28 iulie 1888 și nr. 215 din 30 septembrie/12 octombrie 1888. Aceasta făcea referire la o mare întrunire de femei ținută la Chicago, care avea ca principală temă de discuție nedreptatea cu care era tratat sexul frumos (nu avea drept de vot, situația de inferioritate atribuită de societatea bărbaților, uzurparea ocupării unor funcții în stat).

Patru ani mai târziu, femeile primeau și dreptul de alege preoți și de a se ocupa de afaceri bisericești. Alături de dreptul electoral, femeile din Irlanda se bucurau de

⁵⁹ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 103 din 8/20 mai 1892.

⁶⁰ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 103 din 8/20 mai 1892.

⁶¹ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 14 din 19/31 ianuarie 1892.

⁶² „Gazeta Transilvaniei”, nr. 122 din 1/13 iunie 1889.

⁶³ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 52 din 5/17 martie 1889.

⁶⁴ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 286 din 22 decembrie 1890.

libertatea de a învăța literele, ingineria și teologia și puteau ocupa funcții în consiliile comunale.⁶⁵ În anul 1884, femeile londoneze adoptau un amendament la noua reformă electorală și-l comunicau autorităților prin domnul Woodall, reprezentant liberal pentru Stoke-on-Trent.

femeilor din punct de vedere economic, social, politic și cultural, în comparație cu situația avută de ele până atunci, dar și în comparație cu drepturile deținute de bărbați în acel moment. „Gazeta Transilvaniei” nu putea să nu punteze aceste schimbări.

⁶⁵ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 235 din 23 octombrie/4 noiembrie 1893.

⁶⁶ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 33 din 18/30 martie 1884.

⁶⁷ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 207 din 16/28 septembrie 1889.

⁶⁸ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 65 din 23 martie/4 aprilie 1888.

⁶⁹ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 106 din 11/23 mai 1889.

⁷⁰ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 119 din 31 mai/12 iunie 1894.